

Số: *M* /KH- CCB

Tuyên quang, ngày *9* tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-CCB, ngày 13/02/2023 của Hội Cựu chiến binh Việt Nam về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội; Kế hoạch số 315-KH/TU ngày 16/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 241/KH- MTTQ-BTT, ngày 28/4/2023 của Ban Thường trực Ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Thường trực Hội Cựu chiến binh tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm của tổ chức hội các cấp, cán bộ, hội viên Cựu chiến binh về công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội.
- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của tổ chức hội các cấp, nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị trong việc chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội.
- Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức hội Cựu chiến binh các cấp trong việc phối hợp triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư.

2. Yêu cầu:

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả sát với tình hình của địa phương và tổ chức hội các cấp.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị

- Tổ chức học tập, quán triệt cho cán bộ, công chức cơ quan Hội Cựu chiến binh tỉnh và uỷ viên Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh tỉnh; thời gian hoàn thành trong quý II/ 2023.
- Tổ chức hội các cấp tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện nội dung Chỉ thị cho các đối tượng theo phân cấp tại các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ năm 2023.

2. Tuyên truyền, phổ biến về công tác giám sát và phản biện xã hội

2.1. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của cấp uỷ Đảng, Mặt trận Tổ quốc các cấp về công tác giám sát, phản biện xã hội hằng năm.**

Cơ quan chủ trì: Ban Phong trào phối hợp với Ban Tổ chức- Kiểm tra- Văn phòng thực hiện.

2.2. Công khai kết quả giám sát, phản biện xã hội.

Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức- Kiểm tra- Văn phòng phối hợp với Ban Phong trào thực hiện.

2.3. Triển khai, thực hiện Hướng dẫn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Hội và Hướng dẫn thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị, do Hội Cựu chiến binh Việt Nam khoá VII ban hành.

+ Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức- Kiểm tra- Văn phòng phối hợp với Ban Phong trào thực hiện.

+ Thời gian thực hiện: Trong quý III/ 2023

3. Xây dựng kế hoạch giám sát và phản biện xã hội hằng năm

Bám sát kế hoạch, sự chỉ đạo hằng năm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của tổ chức hội các cấp để lựa chọn nội dung giám sát cho phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, sát với tình hình thực tế địa phương.

+ Chủ trì : Thường trực Hội Cựu chiến binh tỉnh.

+ Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức- Kiểm tra- Văn phòng phối hợp với Ban Phong trào thực hiện.

+ Thời gian: Theo kế hoạch hằng năm.

4. Sửa đổi, bổ sung, ký kết quy chế phối hợp công tác nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của Hội và công tác giám sát, phản biện xã hội

Rà soát các quy chế, chương trình phối hợp đã được ký kết với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội và các cơ quan, ban, ngành chức năng để sửa đổi, bổ sung, ban hành mới, nhằm tăng cường phối hợp, hiệp thương thống nhất trong xây dựng, thực hiện chương trình, kế hoạch giám sát, phản biện xã hội.

+ Chủ trì: Thường trực Hội Cựu chiến binh tỉnh.

+ Cơ quan tham mưu: Ban Phong trào phối hợp với Ban Tổ chức- Kiểm tra- Văn phòng thực hiện.

5. Kiện toàn bộ máy, nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả của đội ngũ cán bộ, công chức trong công tác giám sát và phản biện xã hội

Thường xuyên củng cố kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát và phản biện hội của Hội các cấp đủ về số lượng, có kiến thức chuyên sâu về kiểm tra, giám sát. Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của Hội.

+ Chủ trì: Thường trực Hội Cựu chiến binh tỉnh.

+ Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức- Kiểm tra- Văn phòng phối hợp với Ban Phong trào thực hiện.

6. Kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn việc thực hiện Chỉ thị và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến hoạt động giám sát và phản biện xã hội của Hội từ tỉnh đến cơ sở.

+ Chủ trì: Thường trực Hội Cựu chiến binh tỉnh.

+ Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức- Kiểm tra- Văn phòng phối hợp với Ban Phong trào, giúp Thường trực xây dựng kế hoạch các cuộc kiểm tra, giám sát của Hội, lồng ghép kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW (theo chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm).

7. Hội Cựu chiến binh tỉnh, tham gia phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội cấp tỉnh thực hiện giám sát khi có yêu cầu.

Ban Tổ chức- Kiểm tra- Văn phòng tham mưu, đề xuất giúp Thường trực Hội Cựu chiến binh tỉnh thực hiện.

8. Sơ, tổng kết hoạt động công tác kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội

- Hằng năm, tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội của tổ chức hội các cấp (gắn với đánh giá thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW).

- Sơ kết 3 năm, 5 năm, tổng kết 10 năm việc thực hiện giám sát và phản biện xã hội theo Chỉ thị số 18.

+ Chủ trì: Thường trực Hội Cựu chiến binh tỉnh.

+ Cơ quan Tham mưu: Ban Tổ chức- Kiểm tra- Văn phòng.

9. Khen thưởng, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác giám sát và phản biện xã hội

- Xây dựng tiêu chí thi đua khen thưởng liên quan đến hoạt động công tác kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội.

- Tổ chức đánh giá, bình xét khen thưởng hằng năm bảo đảm kịp thời, chính xác, đúng đối tượng.

+ Chủ trì: Thường trực Hội Cựu chiến binh tỉnh.

+ Cơ quan Tham mưu: Ban Phong trào phối hợp với Ban Tổ chức- Kiểm tra- Văn phòng thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội Cựu chiến binh tỉnh

- Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội; định kỳ báo cáo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang.

- Chỉ đạo các ban của cơ quan Hội Cựu chiến binh tỉnh nắm kết quả triển khai và đôn đốc thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

2. Các tổ chức hội trực thuộc

Căn cứ sự lãnh đạo của cấp uỷ, chương trình, kế hoạch của uỷ ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp và của Hội Cựu chiến binh tỉnh, tổ chức hội cấp huyện và tương

đương chủ động xây dựng kế hoạch triển khai và phối hợp với các tổ chức thành viên Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội thực hiện các hoạt động giám sát và phản biện xã hội tại địa phương; kịp thời báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Thường trực Hội Cựu chiến binh tỉnh triển khai, thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội. Yêu cầu lãnh đạo hội Cựu chiến binh các huyện, thành phố, Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc bảo đảm tiến độ, hiệu quả về Hội Cựu chiến binh tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban KTTW Hội CCBVN | BC
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- TT Hội CCB tỉnh;
- Hội CCB các huyện, t. phố, Khối CQ&DN tỉnh;
- Lưu: VT; HS, Q 13.



Phạm Văn Minh